گز قبل از تبدیل به بندر روستا
بود؛ ولی به دلیل موقعیت مناسب )استقرار در مجاورت دریا( رشد و رونق یافت. تبدیل این
روستا به شهر- بندر یکی از تبعات مهم تحولات اقتصادی و رشد مناسبات خارجی بوده است.
به نوشتۀ میرزا ابراهیم -که کتاب خود را در سال های 1276-1277ش/1897-1898م تألیف
کرده است- بندر گز نوزده سال پیش از تألیف کتاب او احداث شده است )میرزا ابراهیم نامی،
2535، ص13(؛ یعنی حدود سال های 1256-1257ش/1877-1878م که مصادف بوده است

با اواسط دورۀ سلطنت ناصرالدین شاه قاجار.
.(Abbott, 1983, P34) ابوت5 بندر گز را محل فرود و مسکون خلیج استرآباد دانسته است

1. مطیع شدن؛ رام شدن.

2. Kurzon.

3. بخش ساحلی بندر گز که برای بارگیری و

تخلیۀ کشتی ها ساخته شده بود، به »کناره«

موسوم بود.

4.

آقاسی به
حاکم آن جا )موسی خان( نامه ای داد که محلی کوچک را به ساختن مریض خانه برای روس ها
اختصاص دهد و کشیکچیان آن جا ایرانی باشند )استادوخ، سال 1263ق، کارتن 1، پروندۀ 6،
برگ 15(. بااین حال این موضوع تا زمان صدارت امیرکبیر -که در تأسیس بندر گز نقشی مهم
داشت- به تأخیر افتاد. حاج میرزا آقاسی در سال 1265ق/1848م به عباس خانْ بیگلربیگ آن جا

1. Nesselrode.

2. Chrnayf.

نامه ای داد که با روس ها مساعدت کند؛ ولی فقط مریض خانه باشد و کمی بعد که از عواقب آن
نگران شد، تقاضای خود را پس گرفت و ممانعت کرد و درنهایت بعداز مکاتباتی بین طرفین
در 1266ق/1849م پذیرفته شد که این بنا ساخته شود )تیموری، 1332، صص 273-269(.
هدف روس ها از گرفتن این امتیاز علاوه بر معالجۀ کارگران و ملوانان خود تلاش برای افزایش
نفوذ اتباع خود هم بود. آن ها در زمان صدارت آقاخان نوری از او درخواست کردند که اولیای
استرآباد و بندر گز »مانع از عملیات مأموران روسی در تعیین عمق آب و گودی نقاط ساحلی

کنسولگری روسیه در سال های 1261-1262ق/1845-1846م در بندر گز ایجاد شد
و سرکنسول ها برای نفوذ در این منطقه به خرید املاک مزروعی از بزرگان و مالکان آنجا
پرداختند )مخابرات استرآباد، 1363، ج1، ص16(. بنابراین روس ها بعداز سلطۀ نظامی بر این
منطقه، برای به دست گرفتن اقتصاد و املاک آن جا به تکاپو افتادند.1 آن ها در مکاتبات خود با
امیرکبیر به موضوع رفاه اهالی و برقراری امنیت نیز اشاره داشتند؛ ولی امیرکبیر از نیات آنان
آگاه بود.

در نبرد بین تجار و طرفداران
محمدعلی شاه، کودتاگران ضدمشروطه، پیروز شدند و شهر بندر گز و لوازم آن غارت و اموال
تجار به عنوان غنیمت به شاه مخلوع سپرده شد )مخابرات استرآباد، 1363، ج1، صص 284-

1. برای اطلاع بیشتر ر. ک به نورایی مرتضی؛

»تبیین .)1389 )زمستان مینا. سعادت،

مالکیت روس ها در سه شهر رشت، تبریز

1318-1340ق/1900-1921م«. استرآباد و

گنجینۀ اسناد، ش78، صص 30-12.

این رویدادها بر حیات اقتصادی بندر گز تأثیراتی سوء داشت و کمی بعد وقوع جنگ
جهانی حضور روس ها را در آن جا کاهش داد.

جنگ جهانی اول که محصول رقابت دول استعمارگر بود، در اوایل سال 1914م/1293ش
-به دنبال کشته شدن ولیعهد اتریش )فرانتس فردیناند( به دست صرب ها- آغاز شد. در فاصلۀ
1900-1914م اروپا چهار بار شاهد بروز تهدید جنگی بود تا اینکه به جنگ بزرگ رسید
)رنوون، 1361، ص12(؛ بنابراین زمینۀ جنگ از قبل فراهم شده بود و دامنۀ آن به بسیاری از
نقاط اروپا و آسیا کشیده شد؛ ازجمله به نواحی شمالی ایران که البته با حملۀ مهاجمین، دولت
وقت ایران )مستوفی الممالک( قبل از هرچیز بدون حمایت از هیچ کشوری بی طرفی خود را

کار با این کمپانی
خارجی و اعتماد کامل به امین الضرب، زمینه ساز شهرت او در تهران، نزد شاه و وزراء شد
)ممتحن الدولۀ شقاقی، 1353، صص 104-105(. بدین ترتیب علاقۀ محمدحسن به تجارت و

معامله افزایش یافت و هرروز سود بیشتری نصیبش شد.
رونق کسب وکار حاج محمدحسن سبب شد که او برادرشْ ابوالقاسم را به عنوان نمایندۀ
شرکت خود در سال 1287ق/1870م برای تجارت به استانبول بفرستد؛ تا هم کالاهای اروپایی
بخرد و به ایران بفرستد و هم کالاهای ایرانی را به اروپا صادر کند. به این ترتیب آن دو به
واردکردن البسۀ اروپایی پرداختند )اسناد تجارت ایران... ، 1380، صص 10، 16( و نقش
بازاریاب را پیدا کردند. دامنۀ فعالیت آنان درزمینۀ کریستال، فیروزه، الماس، پنبه، چای، قند،
شکر، صابون، تریاک و...

داشتن شعب
مختلف در نقاط شمالی ایران و در بعضی از شهرهای روسیه تجارت خانۀ مزبور را واداشت
که قسمتی از پول خود را به صرافی و خریدوفروش برات های داخلی و خارجی اختصاص
دهد و این کار را گسترش دهد. بعداز سال 1308ق/1891م برادران تومانیان در ایران به صدور
مواد خام و بانکداری و ملّاکی پرداختند و با خرید چند کشتی در دریای خزر به حمل کالا
پرداختند )هاکوپیان، 1380، ص133(. یعنی آن ها علاوه بر امور مالی و صرافی در رشته های
مختلف صادرات و واردات و زمین داری و امور رفاهی نیز فعالیت می کردند.

برادران تومانیان که با تجار روسیه و این کشور مستقیم رابطه داشتند و در
بندر گز هم مشغول مبادله بودند، بعداز مشروطه بیشتر بر این منطقه تمرکز کردند و بخشی
از پول خود را به خرید زمین در این منطقه اختصاص دادند. براساس سندی تومانیان ها در
بندر گز، یک عمارت آباد، بیست باب دکان، یک انبار بزرگ، و یک باب کارخانۀ پنبه پاک کنی
برای استخراج پنبه از پنبه دانه داشته اند )ساکما، 240/23421(. در سال 1308ق/1890م خالصه
شکل عمدۀ دیگری از مالکیت بود که در اختیار شاه قرار داشت و دولت قاجار از اواخر دورۀ
ناصرالدین شاه، قسمت عمدۀ این زمین ها را برای آنکه آباد شوند فروخت و این موضوع
به تجارِ بزرگ فرصتی داد که سرمایۀ خود را در زمین داری به کار گیرند )خسروی، 1351،
صص 21، 24(.